[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 03 марта 2024 года
	№ 220

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и организации борьбы с лесными пожарами на территории муниципального образования Заокский район в весенне-летний пожароопасный сезон 2024 года

В целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный сезон 2024 года на территории муниципального образования Ясногорский район, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности в лесах, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614, на основании статьи 23 Устава муниципального образования Заокский район, администрация муниципального образования Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и организации борьбы с лесными пожарами на территории муниципального образования Заокский район в весенне-летний пожароопасный сезон  2024 года (Приложение №1).
2.Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Заокского района, руководителям сельскохозяйственных   предприятий, независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Заокский район,  до начала весенне-летнего пожароопасного сезона 2024  года  составить планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и охране лесов, прилегающих к подведомственным им территориям от пожаров и представить в администрацию муниципального образования Заокский район.
3.Главам администраций муниципальных образований Заокского района, руководителям  учреждений, предприятий и организаций независимо от форм собственности организовать исполнение настоящего постановления, в части касающейся.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Заокский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Заокский район

	А.Ю. Атаянц

Исп. Кондратьева М.С.
Тел.2-70-02
03/пожар.сезон 2024

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Заокский район
от 01.03.2024 № 220

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и организации борьбы с лесными пожарами на территории муниципального  образования Заокский район в весенне-летний пожароопасный сезон 2024 года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	Организация работы и исполнение решений комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) администрации муниципального образования Заокский район,  администраций поселений

	1.
	Провести заседания КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Заокский район, администраций поселений по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2024 года, организации борьбы с лесными пожарами в границах поселений с приглашением руководителей сельскохозяйственных предприятий, других учреждений и   организаций
	до
18.03.2024
	Председатели КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Заокский район, администраций поселений

	2.
	Организовать исполнение решений КЧС и ОПБ Тульской области, муниципального образования Заокский район, муниципальных образований Заокского района, касающихся обеспечения пожарной безопасности и борьбы с лесными пожарами в установленные сроки
	в течение всего пожароопасного сезона
	Председатели КЧС и ОПБ,  главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители учреждений, предприятий и организаций,  Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество», ОНД и ПР по Алексинскому и Заокскому районам Главного управления МЧС России по Тульской области, Заокский пожарно-спасательный гарнизон, ОМВД России по Заокскому району,  управление по образованию и социальным вопросам, финансовое управление, организационный комитет, отдел экономического развития и предпринимательства, сектор по ГО и ЧС, ООС администрации МО Заокский район, руководители учреждений, предприятий и организаций

	Организация планирования мероприятий в области обеспечения пожарной безопасности

	1.
	Разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и охране лесов, прилегающих к подведомственным  территориям, от лесных пожаров
	до начала пожароопасного сезона
	Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество», главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители сельскохозяйственных предприятий

	Информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожарной обстановке

	1.
	Организовать обучение населения, работников предприятий, организаций, учреждений мерам пожарной безопасности, действиям в случае возникновения пожара
	до
18.03.2024
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество»,   управление по образованию и социальным вопросам, отдел экономического развития и предпринимательства, сектор сельхозпроизводства, сектор по ГО и ЧС, ООС администрации МО Заокский район,  руководители учреждений, предприятий и организаций

	2.
	Организовать проведение сходов с населением, собраний трудовых коллективов по вопросам обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный  сезон с приглашением  представителей ОНД по Алексинскому и Заокскому районам УНД и ПР  Главного управления МЧС России по Тульской области, ОМВД России по Заокскому району
	в течение всего пожароопасного  сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района,  Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество»,  руководители учреждений, предприятий и организаций

	3.
	Организовать информирование населения об обстановке с пожарами через официальный интернет-сайт администрации муниципального образования Заокский район, другие социальные сайты
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, организационный комитет, отдел экономического развития и предпринимательства,
сектор по делам ГО и ЧС, ООС
администрации МО Заокский район

	4.
	Организовать размещение в районной общественно-политической  газете «Заокский вестник», в сети «Интернет» публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности, ответственности за ее нарушение, правил поведения в лесах
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, отдел экономического развития и предпринимательства, сектор по делам ГО и ЧС, ООС администрации МО Заокский район, ОНД и ПР по Алексинскому и Заокскому районам Главного управления МЧС России по Тульской области, Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество»

	5.
	С целью предупреждения пожаров от шалости детей с огнем, активизировать работу внешкольных и школьных учреждений по привлечению детей в кружки и секции. В общеобразовательных и детских дошкольных учреждениях организовать проведение бесед, других познавательных мероприятий по пожарной безопасности. Практически отработать вопросы безопасной эвакуации в случае пожара
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Управление по образованию и социальным вопросам администрации МО Заокский район, руководители образовательных учреждений

	6.
	Организовать размещение противопожарной наглядной агитации на стендах в образовательных учреждениях. Разъяснить учащимся требования  пожарной безопасности, ответственность за ее нарушение, правила поведения в лесах
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Управление по образованию и социальным вопросам администрации МО Заокский район, руководители образовательных учреждений

	Обеспечение надлежащего функционирования источников наружного противопожарного водоснабжения и дорожной сети

	1.
	Произвести проверку, испытания, при необходимости  текущий ремонт систем противопожарного водоснабжения
	до
начала  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района,  МУП «Заокский водоканал», руководители учреждений, предприятий и организаций, управляющие компании

	2.
	Провести наружный и технический осмотр сетей и колодцев водопровода и канализации, очистку камер и колодцев на коллекторах от горючего мусора
	до
начала  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района МУП «Заокский водоканал», руководители учреждений, предприятий и организаций, управляющие компании

	3.
	Организовать надлежащее состояние и проходимость  дорог, ведущих к лесным массивам
	до
начала  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители сельскохозяйственных предприятий, Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество»

	Организация мероприятий  по обеспечению противопожарной безопасности

	1.
	Разработать и принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности своих объектов, обеспечить на закрепленной территории строгое выполнение требований по недопущению разведения открытых очагов огня
	до
начала  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители учреждений, предприятий и организаций

	2.
	Принять меры по обеспечению контроля за соблюдением порядка выжигания сухой травянистой растительности и недопущению неконтролируемого проведения сельскохозяйственных палов с целью исключения возможности перехода огня на лесные насаждения, объекты инфраструктуры и населенные пункты
	в течение всего  пожароопасного сезона

	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители учреждений, предприятий и организаций, Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество», ОНД и ПР по Алексинскому и Заокскому районам Главного управления МЧС России по Тульской области, ОМВД России по Заокскому району

	3.
	Организовать вокруг территории населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
и других ландшафтных (природных) пожаров, создание (обновление) противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров или иные противопожарные барьеры
	до начала пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района

	4.
	Организовать надлежащую охрану складских, производственных и вспомогательных объектов, территорий, обеспечив их первичными средствами пожаротушения и запасами воды в соответствии с установленными нормами
	до начала пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители учреждений, предприятий и организаций

	5.
	Обеспечить очистку закрепленной и прилегающей территорий от сгораемых отходов, мусора, ежедневный сбор и вывоз производственных отходов с рабочих мест, ликвидацию  несанкционированных свалок твердых бытовых отходов
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители учреждений, предприятий и организаций

	6.
	Установить контроль за своевременным покосом  (перапашкой) сухой травы на подведомственной территории
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители учреждений, предприятий и организаций

	7.
	Принять дополнительные меры по недопущению случаев бесконтрольного сжигания порубочных остатков, мусора, сухой травы и листвы
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района,  руководители учреждений, предприятий и организаций, Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество»

	8.
	Организовать опашку прилегающих к лесным угодьям заброшенных полей с целью недопущения лесных пожаров от сельскохозяйственных палов
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района,  руководители сельскохозяйственных предприятий, Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество»

	9.
	Обеспечить своевременное выполнение мероприятий по противопожарному обустройству мест коллективного отдыха населения, установить аншлаги о запрете разведения костров, несанкционированных палов сухой растительности
	до начала пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района,  руководители сельскохозяйственных предприятий,  Заокский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество»

	10.
	Усилить контроль за лицами, ведущими асоциальный образ жизни, злоупотребляющими спиртными напитками, склонными к совершению поджогов
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района,  ОМВД России по Заокскому району,  ОНД и ПР по Заокскому району Главного управления МЧС России по Тульской области

	11.
	Организовать силами местного населения
из числа добровольцев (волонтеров) патрулирование территорий населенных пунктов с целью своевременного обнаружения возможных очагов пожаров и принятия мер по их тушению
	в случае повышения класса природной пожарной опасности
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района

	Мероприятия по обеспечению своевременного обнаружения и ликвидации природных пожаров

	1.
	Организовать дежурство ответственных работников в нерабочее время на пожароопасный сезон и обеспечить резерв горюче-смазочных материалов для обеспечения транспорта, привлекаемого по ликвидации пожаров
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района, руководители учреждений, предприятий и организаций

	2.
	Организовать информационный обмен путем привлечения старост и других ответственных лиц в населенных пунктах  поселений
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района

	3.
	Активизировать работу по приобретению и установке в населенных пунктах поселений средств оповещения населения (электромегафоны, рынды и т.п.)
	постоянно
	Главы администраций муниципальных образований Заокского района

	4.
	Организовать показные занятия по тушению природных пожаров с приглашением глав администраций сельских поселений, руководителей сельскохозяйственных предприятий, других заинтересованных лиц
	апрель-май 2024 года
	Заокского пожарно-спасательный гарнизон, сектор по ГО и ЧС, ООС

	5.
	Обеспечить участие пожарных подразделений в тушении лесных пожаров в случае их возникновения
	постоянно
	Заокский пожарно-спасательный гарнизон

	6.
	Обеспечить привлечение местного населения, добровольных пожарных формирований для ликвидации лесных пожаров по мере необходимости
	в течение всего  пожароопасного сезона
	Главы администраций муниципальных образований Заокского  района

image1.png